
CADERNO 2  1TERÇA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2011Caderno 2 TERÇA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2011

PORTARIA 115/2011-NAF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302466

A Diretora Adminitrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe foram concedidas por meio do Decreto de 03 de agosto 
e 2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de agosto e 2011.
RESOLVE:
READAPTAR a servidora ROSÂNGELA CONCEIÇÃO, cargo de 
servente, identidade funcional nº 760471, em função definitiva, 
a contar de 01 de novembro de 2011, conforme Laudo Médico 
nº 118498A/1.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 de novembro de 2011
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 302691

Contrato: 99122861-14
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação, pela ECT, de serviços de produtos postais, 
telemáticos e adicionais de SEED- Serviço Especial de Entrega 
de Documentos, Impresso Especial, Carta/Cartão_resposta e 
Envelope Enconde-Resposta, Transmissão de Telegrama via 
internet, Transmissão de Telegrama Fonado e Encomenda PAC. 
Valor Total: 8.000,00
Data Assinatura: 01/11/2011
Vigência: 03/11/2011 a 02/11/2012
Inexigibilidade: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELEGRAFOS
Endereço: Av Pres Vargas, 498
CEP. 66017-000 - Belém/PATelefone: 9132113054 
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

PORTARIA Nº 1001, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302785

PORTARIA Nº 1001, 07 DE NOVEMBRO DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando os termos do Processo nº 2011/367976;
Considerando a realização de Concurso Público para provimento 
de vagas em Cargos Efetivos de Procurador Autárquico e de 
Procurador Fundacional;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem 
a Comissão de Concurso Público C–165, para provimento 
de vagas em Cargos Efetivos de Procurador Autárquico e de 
Procurador Fundacional.
Presidente:
MARIA CRISTINA ROMA DE JESUS – SEAD
Membros:
CAROLINE COELHO MARQUES MACHIDA – SEAD
MÔNICA MARTINS TOSCANO SIMÕES – PGE
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de 
novembro de 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
PNAGE/SEAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302759
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃODA 
GESTÃO E DO

PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL-
PNAGE
DIÁRIAS
Portaria: 0026/2011
Data: 07/11/2011
Objetivo: Participar do LXXXIV Fórum Nacional de Secretários 
de Estado de Administração.
Período: 16 a 18/11/2011
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei n° 5.810, de 24/01/1994
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Florianópolis - SC
Fonte: BID
Servidoras:
5889512/1 Elen Cristina Lima Freitas (Assistente 
Administrativo)/ 2 ½ (duas e meia) diárias
1376-1/Maria Bernadete Dela Flora Cruz (Diretora de 
Desenvolvimento de Gestão ) / 2 ½ (duas e meia) diárias;
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302521

PORTARIA: 373/2011
Objetivo: A fim de participar do LXXXIV Fórum Nacional 
de Secretários de Estado de Administração na cidade de 
Florianópolis/SC
Fundamento Legal: Lei nº5.810
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Florianópolis/SC - Brasil<br
Servidor(es): 
5194334/ALICE VIANA SOARES MONTEIRO (Secretária de 
Estado de Administração) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 
16/11/2011 a 19/11/2011<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302510

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA DE EXCLUSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 

INTEGRAL
PORTARIA Nº. 0374/2011-DAF/SEAD DE 04 DE 

NOVEMBRO DE 2011
SERVIDOR: MARCO ANTONIO DA SILVA FREITAS
ID. FUNCIONAL: 55586742/2
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
MOTIVO: EXCLUIR A GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, NO 
PORCENTUAL DE 70%, A CONTAR DE 01.11.2011

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 376-DAF/SEAD DE 04 DE NOVEMBRO DE 

2011
SERVIDORA: ANA PAULA NOGUEIRA DE ARAÚJO
ID. FUNCIONAL: 54196270/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 07/11/2011 a 06/12/2011
TRIÊNIO: 02/06/2008 a 02/06/2011

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 375-DAF/SEAD DE 04 DE NOVEMBRO DE 

2011
SERVIDOR: LUCIVAL PERES FERREIRA
ID. FUNCIONAL: 57191740/1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA-ADMINISTRADOR
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 03/11/2011 a 02/12/2011
TRIÊNIO: 02/01/2008 a 02/01/2011

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302550

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 1/2011
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE IMPRESSÃO TRIAGEM E POSTAGEM DE 
CORRESPONDÊNCIA
Entrega do Edital: COMPRASNET.COM.BR
Responsável pelo certame: PABLO ISAAC ELGRABLY
Local de Abertura: BELÉM
Data da Abertura: 22/11/2011

Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
08122012545340000       339039                 0101000000          
Estadual
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

PORTARIA DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302490

PORTARIA Nº 530 DE 27 DE OUTUBRO DE 2011
CONCEDER aos servidores deste Instituto, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares, no mês NOVEMBRO/2011, conforme 
quadro demonstrativo anexo.
A presente portaria retroagirá os seus efeitos a partir do dia 01 
de novembro de 2011.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira em Exercício

NOME DO SERVIDOR MATRICULA PERÍODO
 AQUISITIVO

AILTON LOPES FREIRE 57232117/1 2010/2011

ALEX RIBEIRO CASTILHO 57232994/1 2010/2011

APARECIDA FÁTIMA DA S. OLIVEIRA 479632/2 2010/2011

CELY ROSELI COSTA DA COSTA 54180319/2 2010/2011

EDSON DE MORAES NASCIMENTO 54189238/1 2010/2011

FELIX COELHO NASCIMENTO 57199228/2 2010/2011

FRANCISCO LOPES DOS SANTOS 55585778/2 2010/2011

ITAMAR ELOY DE LIMA CARDOSO 57232564/1 2010/2011

JEAN MADSON FERREIRA SILVA 57232133/1 2010/2011

JONATY DE SOUSA FURTADO 57232713/1 2010/2011

LUCIANA MARIA DE SOUZA SANTOS 57232963/1 2010/2011

LUCIEDNA SANTIAGO LOPES 3153100/1 2010/2011

MANOEL MENDES DA SILVA 3154351/1 2010/2011

MARIA HELENA CORREA CLAÚDIO 5309700/2 2010/2011

MARINA LIMA WANDERLEY 57232185/1 2010/2011

MAURO IBERÊ COELHO BARATA 57233270/1 2010/2011

SIMONE SILVA MARANHÃO 5094224/1 2010/2011

SONIA DO SOCORRO DA 
SILVA CARDOSO 57192859/2 2010/2011

WANDERSON SOUZA PANTOJA 57212411/2 2010/2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302532

PORTARIA: 318/2011
Objetivo: Serviços de instalação de novos rádios e 
remanejamento de equipamentos do Navegapará de Tucuruí.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


